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Введение

Актуальность темы исследования. Берингово море является одним из наиболее

био- и рыбопродуктивных районов Мирового океана. Ежегодный вылов биоресурсов в

нём составляет около 2 млн т, временами достигая 4 млн т. Уникальное сочетание

геоморфологических и климатических факторов обусловливает наличие в Беринговом

море суперпопуляций минтая, сельди, а также значительных запасов трески, камбал,

бычков, лососей и других промысловых рыб, ракообразных, кальмаров, морских

млекопитающих и птиц. Геоморфологическое разделение Берингова моря на обширный

шельф на севере и востоке моря и глубоководную котловину с узким шельфом в

западной и южной частях определяет особенности гидрологической обстановки и

формирования различных сообществ как в водной толще, так и на дне. В целом

западную и восточную части Берингова моря, а точнее глубоководную и шельфовую,

можно рассматривать в качестве больших морских экосистем (Large Marine Ecosystem –

LME или БМЭ) [Sherman, Alexander, 1986; Sherman, 1991].

Несмотря на более суровые условия в северо-западной части Берингова моря, этот

район вследствие высоких и стабильных запасов кормовых ресурсов является

благоприятным для нагула многих видов рыб: минтая, лососей, трески, сельди, мойвы,

сайки и др. [Волков, 2012a, б, 2015a, 2016a; Шунтов, 2016a; Шунтов, Иванов, 2019]. На

обширном теплом юго-восточном мелководье, кроме того, формируются более

благоприятные кормовые условия для молоди рыб, а следовательно, для

воспроизводства и пелагических, и донных видов [Шунтов, Темных, 2008а; Шунтов,

Иванов, 2019]. Глубоководные районы также благодаря стабильным и значительным

запасам кормовых ресурсов и обширному пространству привлекательны для нагула

тихоокеанских лососей, для которых характерна стратегия рассеянного (некосячного)

обитания [Шунтов и др., 2010; Шунтов, Темных, 2011], личинок и молоди донных видов

рыб (в частности, северного однопёрого терпуга, угольной рыбы), кальмаров,

мезопелагических рыб, видов южнобореально-субтропического комплекса (сайра,

сардина, морской лещ), а также минтая и сельди восточно- и западноберинговоморских

стад в периоды их сверхвысокой численности.
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Берингово море является к тому же и одним из наиболее изученных районов

Мирового океана. К настоящему времени опубликованы тысячи работ по отдельным

аспектам функционирования видов или сообществ в целом. Масштабное изучение

биоресурсов Берингова моря и закономерностей их формирования было начато в конце

1950-х гг. по итогам проведения научно-промысловой экспедиции ТИНРО-ВНИРО,

результаты которой опубликованы в 5 томах [Советские рыбохозяйственные

исследования…, 1963−1965, 1970]. Биологические исследования в рамках данной

экспедиции имели преимущественно поисковый характер и аутэкологическую

направленность, т.е. изучение пространственного распределения, выявление основных

мест концентраций и описание особенностей экологии отдельных видов. Позднее,

начиная с конца 1970-х гг., а американскими учёными начали разрабатываться основы

экосистемного изучения Берингова моря [Laevastu et al., 1979; Laevastu, Larkins, 1981;

Low, 1983].

Принципиально новый этап в изучении биоты Берингова моря отечественными

учёными наступил в 1980-е гг. с введением В.П. Шунтовым принципа экосистемных

исследований. За несколько лет проведения экосистемных съемок в западной и

центральной частях Берингова моря были получены тотальные оценки численности

большинства гидробионтов на шельфе, свале глубин, в эпи- и мезопелагиали, оценена

кормовая база, рассчитаны объемы потребления пищевых ресурсов и предложены

структурные схемы организации сообществ [Маркина, Хен, 1990; Шунтов и др., 1993;

Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995; Волков, 1996а; Борец, 1997;

Дулепова, 2002]. Эти исследования сопровождались масштабным изучением

особенностей формирования первичной продукции [Сапожников, 1995; Сапожников и

др., 1995a, б; Сапожников, Налетова, 1995] и океанологического режима [Хен, 1988;

Верхунов, 1995].

Внедрение экосистемного подхода было высоко оценено и принято к практике

зарубежными исследователями. Так, в конце 1990-х – начале 2000-х гг. в США была

начата программа по экосистемному изучению восточной части Берингова моря, по

результатам которой были предложены различные гипотезы формирования урожайных

и неурожайных поколений минтая [Wyllie-Echeverria, Wooster, 1998; Napp et al., 2000;

Wespestad, 2000; Hunt et al., 2002; Mueter et al., 2006; Coyle et al., 2011] и изменений в

сообществах под влиянием смены климатических режимов [Mueter, Litzow, 2008; Hunt et

al., 2011; Hollowed et al., 2012; Eisner et al., 2014, 2016; Parker-Stetter et al., 2016; Duffy-
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Anderson et al., 2017]. В это же время в течение двух 5-летних циклов проводились

совместные работы по изучению тихоокеанских лососей по программам BASIS-1 и

BASIS-2. Результаты этих экспедиций в массе опубликованы в различных изданиях, по

российской же части работ основные публикации были сведены в отдельном томе

Известий ТИНРО (2007, т. 151).

В настоящее время по западной части Берингова моря накоплен значительный

материал, полученный в ходе выполнения регулярных мониторинговых исследований в

летне-осенний период. Учитывая, что в Беринговом море, как и в других

дальневосточных морях произошли существенные экосистемные перестройки [Шунтов,

2016a; Шунтов, Темных, 2008а, б], отразившиеся на составе и структуре нектонных

сообществ, в том числе эпипелагиали, анализ современного состоянии сообщества

нектона эпипелагиали западной части Берингова моря представляется весьма

актуальным.

Выбор объекта и предмета исследования. Объект исследования – нектон

эпипелагиали (0–200 м) и неритической пелагиали западной части Берингова моря.

Предмет исследования – межгодовая и сезонная пространственно-временная

изменчивость биомассы и видовой структуры нектона.

Степень разработанности темы. Изучению отдельных сообществ и экосистемы

Берингова моря в целом посвящено большое количество работ как российских, так и

зарубежных исследователей. Тем не менее благодаря ежегодным мониторинговым

работам Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») в западной части

Берингова моря сформирована уникальная база данных качественного и

количественного состава нектонных сообществ эпипелагиали с сопутствующими

данными фоновых условий и питания гидробионтов. На основании этого массива

информации опубликованы крупные сводки о принципах функционирования

эпипелагических сообществ, которые базируются преимущественно на материалах,

собранных в экспедициях ТИНРО во второй половине 1980-х и первой половине 1990-х

гг. [Шунтов и др., 1993; Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995;

Волков, 1996а; Шунтов, 2001, 2016a; Дулепова, 2002; Aydin et al., 2002; Чучукало, 2006].

Благодаря экспедициям, проводимым в современный период, начиная с 2000-х гг.

продолжение подобных исследований стало возможным. На фоне очевидных изменений

и колебаний климата, а также перестроек в структуре сообществ [Шунтов, Темных,

2008б, в; Иванов, 2013] современные данные существенно дополняют многолетний ряд
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наблюдений. При этом возникает необходимость актуализации представлений об

особенностях функционирования эпипелагических сообществ и продолжения попыток

объяснения механизмов динамики численности промысловых объектов для

рационального использования.

Цель и задачи исследования. Цель работы − оценка динамики и современного

статуса нектонного сообщества эпипелагиали западной части Берингова моря. Для

достижения цели последовательно решались следующие задачи:

1. Уточнить таксономический состав нектона эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

2. Выявить и объяснить многолетние изменения в видовой структуре и

пространственном распределении массовых видов нектона, а также обеспеченность

нектона пищей в современный и предшествующие периоды.

3. Охарактеризовать особенности и причины сезонных изменений видовой

структуры и пространственного распределения нектона в эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

4. Оценить трофическую структуру нектона эпипелагиали анадырско-

наваринского района в современный период.

5. Определить тенденции и причины межгодовых изменений видовой структуры

и пространственного распределения массовых видов нектона в современный период.

Положения, выносимые на защиту
1. Современное состояние видовой структуры нектона эпипелагиали западной

части Берингова моря зависит от динамики обилия и миграций в данный район минтая,

сельди и тихоокеанских лососей и существенно отличается от такового в

предшествующие периоды 1986−1990 и 1991−2002 гг.

2. Сезонные изменения биомассы и пространственного распределения нектона

четко выражены и обусловлены миграциями массовых видов нектона под воздействием

сезонной изменчивости климато-океанологических условий.


[…]

Сайка 0.0 0.0 1.6 3.0 1.6 6.2 0.0 0.0 2.5 4.7 2.5 9.6

Песчанка 0.0 0.0 0.1 0.3 0.3 0.8 0.0 0.1 13.1 12.2 4.0 29.5
Сельдь 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 0.5 0.2 0.1 0.8 0.0 0.0 85.8 243.4 1.9 331.2
Молодь донных рыб 0.3 0.5 0.2 0.6 0.9 2.5 0.0 1.9 0.0 1.1 0.8 3.8

Желетелый зоопланктон 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5

П
о

тр
еб

л
ен

и
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о
сн

о
в
н

ы
х

г
р

у
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 к
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в
,
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 т

Суммарно 238.6 819.5 784.4 1888.4 1756.5 5487.3 231.6 1294.4 1003.0 3392.6 3691.7 9613.3

Euphausiacea 101.1 333.6 229.6 499.3 582.3 1745.9 96.6 624.4 366.2 1402.2 1366.8 3856.1

Copepoda 127.7 255.0 350.1 376.4 350.3 1459.5 126.2 376.2 401.8 809.8 866.5 2580.5

Amphipoda 1.7 69.2 13.4 325.9 120.4 530.6 1.0 73.4 14.3 388.9 211.9 689.5

Pteropoda 5.6 19.7 2.2 2.0 34.3 63.8 5.6 19.7 2.2 2.2 105.9 135.7

Chaetognatha 0.1 1.6 0.2 24.1 26.3 52.2 0.0 1.7 0.2 36.8 61.7 100.5

Cephalopoda 0.0 3.0 0.9 4.2 7.6 15.8 0.0 5.9 2.8 4.2 7.6 20.6

Микронектон: 0.1 48.7 112.6 366.9 250.7 779.0 0.0 52.4 112.6 386.6 284.5 836.2

Молодь минтая 0.0 43.4 20.3 40.0 180.6 284.4 0.0 46.6 20.3 41.4 205.2 313.6

Мойва 0.0 3.7 0.2 90.7 64.3 158.9 0.0 3.9 0.2 94.0 73.1 171.2

Сайка 0.0 0.0 0.0 9.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 9.4 0.0 9.4

Песчанка 0.0 0.1 10.5 9.8 3.2 23.6 0.0 0.1 10.5 10.1 3.7 24.4

Сельдь 0.0 0.0 0.0 8.5 0.0 8.5 0.0 0.0 0.0 8.8 0.0 8.8

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 81.6 207.9 1.8 291.3 0.0 0.0 81.6 221.8 1.8 305.2

Молодь донных рыб 0.1 1.5 0.0 1.1 0.7 3.4 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6

Желетелый зоопланктон 2.2 31.3 29.5 110.9 189.9 363.9 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6
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Приложение 12

Соотношение потребления основных видов кормовых ресурсов к их месячной продукции

Парамет

р
Группа/вид

Траловые оценки Скорректированные оценки (с учетом EE-коэффициента)

Июн

ь
Июль

Авгус

т

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь

Средне

е
Июнь Июль Август

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь
Среднее

П
о
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о
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р
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в
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 т

Суммарно 0.05 0.17 0.16 0.27 0.29 0.20 0.05 0.26 0.19 0.47 0.58 0.34

Euphausiacea 0.74 0.57 0.25 0.40 0.34 0.38 0.70 1.07 0.40 1.13 0.79 0.84

Copepoda 0.03 0.07 0.11 0.09 0.11 0.08 0.03 0.11 0.13 0.19 0.28 0.14

Amphipoda 0.02 0.27 0.09 2.15 1.47 0.73 0.01 0.29 0.09 2.56 2.59 0.95

Pteropoda 0.56 2.05 0.24 0.12 1.49 0.94 0.56 2.05 0.24 0.14 4.62 1.99

Chaetognatha 0.00 0.00 0.00 0.03 0.03 0.02 0.00 0.00 0.00 0.04 0.07 0.03

Cephalopoda 0.07 7.68 0.45 2.68 190.89 3.67 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Микронектон: 0.06 6.96 9.03 6.83 2.55 4.51 0.46 0.84 0.84 0.89 0.93 0.89

Молодь минтая 45.49 11.14 8.35 1.59 2.43 2.69 1.66 0.86 0.80 0.83 0.91 0.88

Мойва 0.00 4.43 0.31 24.47 3.16 6.05 1.87 0.96 0.90 0.93 1.02 0.97

Сайка 0.00 0.00 0.00 3.01 0.00 1.45 0.00 0.00 0.00 2.01 0.00 0.97

Песчанка 0.00 4.40 94.42 32.71 10.46 30.58 0.00 0.86 0.80 0.83 0.91 0.83

Сельдь 0.00 0.00 0.00 0.41 0.00 0.28 0.00 0.00 0.00 0.42 0.00 0.29

Мезопелагические рыбы 0.00 8.48 158.50 1350.74 17.23 375.29 0.00 0.75 0.95 0.91 0.95 0.92

Молодь донных рыб 0.22 2.78 0.05 1.85 0.78 1.33 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Желетелый зоопланктон 0.05 0.51 0.13 0.67 1.05 0.54 0.00 0.03 0.00 0.01 0.00 0.01