ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя **Сомова Алексея Александровича**, автора диссертации
«Нектон эпипелагиали западной части Берингова моря в современный период: состав,
структура, сезонная и межгодовая динамика» на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.16. Гидробиология

Сомов Алексей Александрович, 04.10.1991 г. рождения, образование высшее, с отличием окончил Дальневосточный Федеральный Университет по специальности «экология» в 2013 г. В Тихоокеанском филиале ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») работает с 2012 года, пройдя путь от техника до и.о. заведующего лабораторией изучения морского периода жизни тихоокеанских лососей и перспективных объектов промысла. В 2017 г. окончил аспирантуру по специальности «Ихтиология» и для возможности защиты диссертации по специальности «Гидробиология» также сдал соответствующий кандидатский экзамен.

Сфера научных интересов охватывает изучение экосистемы эпипелагиали Берингова моря и сопредельных акваторий с акцентом на изучении роли тихоокеанских лососей в этих сообществах.

За время работы было опубликовано 44 научных работ (18 – по теме диссертации), среди которых семнадцать (восемь – по теме диссертации) – статьи в журналах из списка рекомендованных ВАК. Принимает участие в различных конференциях (как российских, так и международных), школах и курсах повышения квалификации, неоднократно выступал с устными докладами, в том числе на иностранном языке. Неоднократно участвовал в новостных видеосюжетах, посвященных деятельности ТИНРО.

Имеет большой экспедиционный опыт, с 2011 г. принимает участие в экосистемном изучении биологических ресурсов дальневосточных морей и сопредельных с ними тихоокеанских вод северо-западной части Тихого океана. За время работы в ТИНРО принял участие в более чем 15 комплексных экспедициях во всех дальневосточных морях и Арктическом бассейне, а также в рамках различных международных программ. В беринговоморских экспедициях Сомов А.А. участвовал четыре раза, в том числе в качестве начальника экспедиции. В 2017 г. принимал участие в комплексной экспедиции по изучению Чукотского моря совместно со специалистами из США. В 2019, 2020 и 2022 г. участвовал в международных экспедициях по изучению зимней экологии тихоокеанских лососей в зал. Аляска и северной части Тихого океана в качестве начальника экспедиции. Прошел по Северному Морскому Пути на барке «Седов» в 2020 г.

Сомов А.А. принимает участие в работе Северотихоокеанской комиссии по андромным рыбам (НПАФК, NPAFC) и международной Организации по морским наукам северной части Тихого океана (ПИКЕС, PICES). В рамках работы лаборатории отвечает за подготовку ряда программ комплексных исследований в море, оперативную обработку поступающей с моря информации, принимает активное участие в подготовке материалов к селекторным совещаниям и оперативных прогнозов. Разрабатывает инструменты оптимизации ведения баз данных вылова и мониторинга лососевой путины.

Поскольку тема диссертационного исследования Сомова А.А. имеет комплексный характер и охватывает большой регион, соискатель прошел большой путь от изучения основ функционирования морских пелагических сообществ до понимания сути происходящих процессов не только в российской части Берингова моря, но и во всех дальневосточных морях в целом. Сомов А.А. самостоятельно прошел через все этапы выполнения диссертационного исследования от планирования до анализа материалов, статистической обработки данных и написания текста, пользуясь моими наставлениями как научного руководителя. В диссертационной работе Сомова А.А. представлено обобщение крупного массива данных по эпипелагическим сообществам западной части Берингова моря, которое включает в себя глубокий анализ климато-океанологических факторов, подробное описание межгодовых и сезонных процессов, происходящих в сообществе, оценку трофических

потоков и пищевой обеспеченности nekтона. Диссертация Сомова А.А. является продолжением череды работ по экосистемному изучению дальневосточных морей, выполняемых в ТИНРО с 1990-х гг. и, на мой взгляд, является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Научный руководитель:
Шунтов Вячеслав Петрович,
д.б.н., профессор, главный научный
сотрудник лаборатории изучения
морского периода жизни тихоокеанских
лососей и перспективных объектов промысла
Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)
690091, Владивосток, пер. Шевченко, 4
Тел. 8 (423) 2-401-504
e-mail: viacheslav.shuntov@tinro.vniro.ru

26 марта 2024 г.

В.П. Шунтов

Подпись Шунтова Вячеслава Петровича
заверяю.

Ученый секретарь Тихоокеанского Филиала
ФГБНУ «ВНИРО»
Тел. +7 (423) 240-08-04
e-mail: mariia.chalienko@tinro.vniro.ru

Чалиенко Мария Олеговна